Mais comment espérer de remplir efficacement cette mission si Jésus n'est pas l'objet suprême et constant de nos préoccupations, de notre étude, de nos méditations ? Si nous n'appliquons pas notre esprit à l'acquisition de cette science du Christ dont se glorifiait l'Apôtre !

O Prêtres, demandons instamment à Jésus de se manifester au monde : *Manifesta teipsum mundo* (Joan., VII, 4) ; mais avant tout demandons-lui de se manifester à nous, qui devons être ses témoins, qui devons en toutes choses reproduire sa vie et le manifester en nous : *Ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali.* ( II Cor., IV, 2. )

Mais Jésus lui-même nous a révélé le secret de cette connaissance plus intime et plus parfaite de lui-même et indiqué le moyen pratique d'y parvenir : *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* (Joan., XIV, 21.) L'amour est ce moyen : en même temps qu'il ouvre le cœur et le dilate, il élargit l'esprit et l'ouvre aux effusions de la divine lumière. Mais l'amour n'est pas un vain mot, non plus qu'un sentiment fugitif. L'amour c'est l'obéissance, la fidélité, l'entière soumission à Dieu ; l'exécution généreuse de sa loi et la pratique intégrale de ses commandements. *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me.* La récompense de cette fidélité et soumission, de cette filiale observation de la loi divine, c'est la connaissance plus complète et plus parfaite de Celui qu'on aime et qu'on sert, et qui aime d'autant mieux qu'on se montre plus dévoué à son service : *Et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.*

O Prêtres, le connaître, l'aimer, le servir : voilà la triple gradation à réaliser, si nous voulons parvenir à la vie éternelle.

## LA VALEUR DES MESSES CHANTÉES

On nous a posé plusieurs fois cette question : Les grandes messes pour les âmes du Purgatoire ont-elles plus de valeur que les messes basses ?

Voici à ce sujet notre opinion, que nous croyons fondée théologiquement, et qui est partagée par un grand nombre d'auteurs sérieux.

Il est certain qu'une seule Messe, étant le sacrifice de Jésus-Christ, et par conséquent d'une valeur infinie, peut délivrer complètement et immédiatement non seulement une âme, mais toutes les âmes du Purgatoire. La mesure dans laquelle elle soulage ces âmes dépend uniquement du bon plaisir de Dieu.

Or, le fait de s'imposer un plus grand sacrifice pécuniaire, et par là de donner occasion à un plus grand déploiement de la pompe liturgique et des cérémonies de l'Église en l'honneur de Dieu, et de donner occasion à des prières plus nombreuses de la part des ministres et des assistants, est certainement une raison puissante pour émouvoir le Cœur de Dieu et obtenir de lui une rémission plus abondante en faveur des âmes du Purgatoire.

Et en cela il n'y a pas d'injustice à supposer de la part de Dieu pour une personne à qui ses ressources ne permettent pas cette dépense, car on peut croire que Dieu, connaissant la nécessité où elle se trouve, lui tient compte de sa bonne volonté.

Voici d'ailleurs l'enseignement des théologiens à ce sujet :

*Dicendum, missam solemnem esse magis efficacem ad impetrandum pro eo, pro quo sacrificium offertur, quantum est ex parte oblationis Ecclesiæ. Ita Henriquez IX, Summ. cap. XVII, prob.*

*In missa solemnè interveniunt plura ex parte Ecclesiæ offerentis, quæ augment majestatem sacrificii et acceptabilitatem apud Deum, et quæ augment cultum et obsequium Deo exhibitum : ergo augment etiam efficaciam ipsius ad impetrandum, quia efficacia impetrandi constat in eo, quod adsint motiva apta ad movendum Deum ad concedendum quod petitur. — Supponendum est, quod quando cum hac solemnitate offertur sacrificium ad instantiam alterius, non solum pro ipso offertur nudum sacrificium ; sed tota illa solemnitas, quæ stat in persona Ecclesiæ, ordinatur simul cum sacrificio ad ipsius utilitatem. Quod ex eo constat : nam qui petit offerri pro se sacrificium cum tali solemnitate, nedum petit nudam oblationem, sed etiam illam solem-*

nitatem, et ideo qui se obligat nedum se obligat ad sacrificium, sed etiam ad solemnitatem, et ad exhibendum Deo hujusmodi cultum cum tota illa pompa in ejus beneficium. Deinde cum Ecclesia per suum ministrum applicat sacrificium ad favorem petentis, applicat etiam omnia connexa cum quibus in persona ipsius offertur; et ideo, stante applicatione sacrificii, ex determinatione Ecclesiæ, remanet etiam applicatus totus cultus, qui consurgit ex pompa et solemnitate sacrificii. ( Pasqualigo, de Sacrif. N. T., tr. 1, q. 131. )

En pratique, cependant, nous croyons qu'il faut user d'une grande discrétion pour en parler aux fidèles qui pourraient se méprendre étrangement sur le sens de cette doctrine.

## UN MOYEN

### d'être exact à l'heure d'adoration hebdomadaire.

De différents côtés nous arrive assez souvent cette plainte : " Il m'est presque impossible d'être exact à mon heure d'adoration à cause des difficultés du ministère. Il semble, en effet, que les fidèles choisissent précisément l'heure à laquelle je fais mon adoration pour me demander au confessionnal ou pour les malades ; puis, quand le temps que j'avais réservé pour mon adoration m'a ainsi échappé, je n'en puis trouver d'autre. "

Cette plainte n'est que trop justifiée, et les dérangements auxquels est exposé un prêtre employé à un ministère paroissial constituent certainement un sérieux obstacle pour la fidélité à l'heure d'adoration hebdomadaire.